
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 120 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 

Publicação: Segunda-Feira, 21 de Junho de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 21 de Junho de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

           PUBLICAÇÕES DIVERSAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA AEP Nº 213/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 

de fevereiro de 2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar a (o) senhora (o) MAYARA FONTENELE 
PARENTE, do cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DA UNIDADE 

BÁSICA DA SAÚDE RAIMUNDO FONTELE GOMES, com 

simbologia DAS-IV, vinculado diretamente à SECRETARIA DA 

SAÚDE, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 
Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, 

de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 21 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 
 

 

 
 

PORTARIA SESA Nº 052, DIA 21  DE JUNHO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Luzinete Cunha Caetano, para consulta no Hospital 

Sarah, no DIA 21 DE JUNHO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO 

CLEÔNIO ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº 033.056.323-80, 

residente na Rua José Batista Fontenele, Nº 01 – Campanário - Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 21 DE JUNHO DE 2021. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano V | Nº 120 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 21 de Junho de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 21 de Junho de 2021  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 21 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDR N° 001, 18 DE JUNHO DE 2021. 
 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e 

dos Recursos Hídricos de Uruoca, no uso de suas atribuições legais, 

amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de fevereiro de 2017. 
CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 

em regime de plantões noturnos aos servidores da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos 

do Município de Uruoca/CE. 
 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade 

de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 
jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 

horas de um dia as 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários 

mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, 

aplica-se as horas de trabalho noturno. 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 
trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do 

cargo de vigilante, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Rural, 

Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Município de Uruoca, na 

forma especificada abaixo. 
 

SERVIDOR 
Carga horária trabalhada 
em regime de plantão.  

DALBI SOUSA DE 
MATOS           138 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 
 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

PORTARIA 014/2021 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Uruoca-CE 

Extrato Ratificação De Dispensa de Licitação Nº. 0061805.2021. 

 

 
 

 

 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruoca, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, faz 

publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a 

seguir: objeto: Aquisições de tablets para atender as necessidades dos 

visitadores do programa primeira infancia no  suas – criança feliz. 

Unidade orçamentária: 1005.08.243.0019.2.052 – programa primeira 

infância no suas criança feliz. Elemento gasto: 4.4.90.52.00 – 

equipamentos e material permanente. Favorecido: Sobral Comercio de 

Informatica e Servicos LTDA - CNPJ: 05.477.757/0001-94. Valor 

global: R$ 10.493,00 (dez mil quatrocentos noventa e três reais). 

Fundamento legal: art 24, inciso ii da lei federal n°. 8.666/93. Processo 

de Dispensa emitida pela comissão permanente de licitação e ratificada 

pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, sr. Laércio Gomes de Albuquerque. 

Uruoca-CE, 18 de junho de 2021.  

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

   
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 

HÍDRICOS 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 


		2021-06-21T11:22:07-0300




